
 

1 
 

Velikonoce 

Milé děti,  

pomaličku se nám blíží Velikonoce. Jsou to křesťanské svátky, svátky jara. Více nám svítí 

sluníčko, vykukují na nás kytičky a  první zelená travička. Probouzí se včelky, čmeláčci, broučci, 

mravenečci. Také se rodí mláďátka - kůzlátka, jehňátka, koťátka, zajíčci, líhnou se z vajíček 

kuřátka a kačenky. A spousta dalších zvířátek. Také venku trávíme mnohem více času, více se 

hýbeme, běháme, skáčeme.  

Určitě víte jak Velikonoce oslavujeme.  

Mezi naše nejznámější zvyky patří: 

- Zdobení kraslic    

 

- Barvení vajec       

 

 

- Pletení pomlázky      

 

- Pečení Beránka nebo zajíčka                           

 



 

2 
 

 

- Pečení Mazance     

 

- Velikonoční koledy 

 

A TADY JEDNU KOLEDU MÁTE  

Upletl jsem pomlázku, 

je hezčí než z obrázku, 

všechny holky, které znám, 

navštívím a vymrskám, 

než mi dají vajíčko, 

vyplatím je maličko. 

 

Termíny Velikonoc  

- MODRÉ nebo také ŽLUTÉ PONDĚLÍ (maminky dělají zahajují velký úklid) 

- ŠEDIVÉ ÚTERÝ (vymetají pavučinky ze všech koutů) 

- SAZOMETNÁ STŘEDA (lidé by se neměli celý den mračit) 

- ZELÉNÝ ČTVRTEK (zvony odletěly do Říma) 

- VELKÝ PÁTEK 

- BÍLÁ SOBOTA 

- ČERVENÉ PONDĚLÍ 

 

TAKÉ DNES MÁM PRO VÁS POHÁDKU  

O kohoutkovi a slepičce 

       Kohoutek a slepička vyšli si spolu do obory na oříšky. Kohoutek řekl: „Co kdo z nás najde, 

bude oběma na polovic". „Tak dobře!" odpověděla slepička. Hrabala, hrabala, vyhrabala jadýrko 

a upřímně se s kohoutkem o ně rozdělila. Potom vyhrabal kohoutek taky jádro, ale byl lakomý, 

chtěl je čerstvě sám pohltit, aby slepička nevěděla, a jádro mu uvázlo v krčku. „Běž honem, 

slepičko, přines vody, sic umřu!" Jak to řekl, převalil se na zemi, nožkama vzhůru.  



 

3 
 

Slepička běžela pro vodu ke studánce: „Studánko, dej vody mému kohoutkovi: leží tam 

v oboře, má nožky nahoře — bojím se, bojím, že umře!" Studánka řekla: „Nedám ti vody, dokud 

mi nepřineseš od švadleny šátek"'. 

Slepička běžela ke švadleně: „Švadlenko, dej šátek studánce, studánka dá vody mému 

kohoutkovi: leží tam v oboře, má nožky nahoře — bojím se, bojím, že umře!“ Švadlena řekla: 

„Nedám ti šátku, dokud mi nepřineseš od ševce střevíčky". 

Slepička běžela k ševci: „Ševče, dej střevíčky švadlence, švadlenka dá šátek studánce, 

studánka dá vody mému kohoutkovi: leží tam v oboře, má nožky nahoře — bojím se, bojím, že 

umře!" 

Švec řekl: „Nedám ti střevíčky, dokud mi nepřineseš od prasátka štětin". 

Slepička běžela k prasátku: „Ach, prasátko, dej ševci štětiny, švec dá střevíčky 

švadlence, švadlenka dá šátek studánce, studánka dá vody mému kohoutkovi: leží tam v oboře, 

má nožky nahoře — bojím se, bojím, že umře!" prasátko řeklo: „Nedám ti štětin, dokud mi 

nepřineseš ze mlýna košík hrachu.“ 

Slepička běžela do mlýna a prosí mlynářku: „Ach, mlynářko, dej prasátku košík hrachu, 

prasátko dá ševci štětiny, švec dá střevíčky švadlence, švadlenka dá šátek studánce, studánka dá 

vody mému kohoutkovi: leží tam v oboře, má nožky nahoře — bojím se, bojím, že umře!" 

Mlynářka řekla: „Nedám ti mláta, dokud mi nepřineseš od krávy džbán smetany!" 

Slepička běžela ke krávě: „Kravičko, dej mlynářce smetanu, mlynářka dá hrách prasátku, 

prasátko dá ševci štětiny, švec dá střevíčky švadlence, švadlenka dá šátek studánce, studánka dá 

vody 

mému kohoutkovi: leží tam v oboře, má nožky nahoře — bojím se, bojím, že umře!" Kráva řekla: 

„Nedám ti smetany, dokud mi nepřineseš s louky travičky". 

Slepička běžela k louce: „Louko, dej krávě travičky, kráva dá mlynářce smetanu, 

mlynářka dá hrách prasátku, prasátko dá ševci štětiny, švec dá střevíčky švadlence, švadlenka dá 

šátek studánce, studánka dá vody mému kohoutkovi: leží tam v oboře, má nožky nahoře — bojím 

se, bojím, že umře!" 

Louka řekla: „Nedám ti travičky, dokud mi nevyprosíš s nebe rosičky!" 

Slepička prosila: „Nebe, nebíčko! Dej louce rosičky, louka dá krávě travičky, kráva dá 

mlynářce smetanu, mlynářka dá prasátku hrách, prasátko dá ševci štětiny, švec dá střevíčky 

švadlence, 

švadlenka dá šátek studánce, studánka dá vody mému kohoutkovi: leží tam v oboře, má nožky 

nahoře — bojím se, bojím, že umře!"  

Slitovalo se nebe nad kohoutkem a seslalo louce rosičku, louka dala travičku, kráva 

smetanu, mlynářka hrách, prasátko štětiny, švec střevíčky, švadlena šátek a studánka vody.  



 

4 
 

Slepička nabrala vody do zobáčku, a jakmile ji kohoutkovi do krku vpustila, sklouzlo mu 

jadýrko dolů, kohoutek skočil na nožky, zatřepal křídly a zakokrhal vesele: „Kykyryký!" 

OTÁZKY K TEXTU 

Proč kohoutkovi uvízlo jadýrko v krku? 

 mlsný 

 lakomý 

 líný 

 

Pro co běžela slepička? 

 voda 

 kuřátko 

 jadýrko 

Jak dělá kohoutek? 

 kokoko 

 kykyryký 

 píp, píp 

Co měla dát kráva slepičce? 

 smetana 

 maso 

 šátek 

 

DECHOVÁ CVIČENÍ 

Před dechovým cvičením je nutné mít volné dýchací cesty! Nádech nosem a výdech pusinkou - 

vleže, vsedě, ve stoje. 

 foukání do peříčka - měníme intenzitu (závod - kdo dál dofoukne peříčko) 

 odfoukávat peříčko brčkem  

 dýchání do peříček (jako když si zahříváme ruce) 

 dýcháme na zrcátko - až se zamlží, tak kreslíme vajíčko 

 foukat brčkem do vody - dělat bublinky - pak se napít – opakovat 

 

 

TADY MÁME VESELOU PÍSNIČKU 

https://www.youtube.com/watch?v=yJ5iI0yBX7w 



 

5 
 

TAKÉ MÁME BÁSNIČKU               

 

ZDOBENÍ KRASLIC 

✓ vejce natřít lepidlem a obalit v krupici. Až vejce uschne, můžeme krupici pomalovat 

vodovkami 

✓ natřené kraslice polepujeme barevnými tvary z raznice 

✓ kraslice natřeme tmavou barvou a na ně pak lepíme rozbité bílé skořápky 

 

NEBO MŮŽETE VAJÍČKA JEN POLEPIT 

 

 

TAKÉ SI MŮŽETE ZAHRÁT HRU --  KUŘÁTKA ZOBAJÍ 

✓ pomůcky – kolíčky, PET víčka, obruče. Na zem učitelka (maminka) rozloží barevně 

označené obruče (hnízda). Děti (ptáčkové) dostanou kolíčky (zobáčky). Těmito zobáčky 

zobají zrníčka (víčka) a zrníčka nosí podle barvy do stejně barevných hnízd. Možno 

soutěžit se sourozenci kdo sesbírá nejvíce a nejrychleji zrníčka. 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

KUDY VEDE CESTIČKA KE KOŠÍKU? 

 

 

 

 

 



 

7 
 

 

 

 



 

8 
 

MŮŽETE SE PODÍVAT NA KRÁTKOU POHÁDKU JAK TAKÉ MŮŽE DOPADNOU 

VELIKONOČNÍ PŘÍPRAVA 

https://www.youtube.com/watch?v=aBr46I53X9A  

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=aBr46I53X9A

